
  
                                       

                                 
                           
 

 
privind stabilirea tipului de suport alimentar acordat preșcolarilor și elevilor din cadrul Școlii 

Gimnaziale „Maria Cntacuzino” Horodniceni în cadrul Programului Național ”Masă Sănătoasă” pe 
perioada desfășurării cursurilor școlare din anul 2025 

 
Având în vedere prevederile: 
 

a) art. 3 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 23 din 28.01.2025 privind instituirea Programului 
naţional "Masă sănătoasă" în anul 2025;  

b) Hotărârii Guvernului nr. 80 din 20.02.2025 privind repartizarea pe unităţi/subdiviziuni 
administrativ - teritoriale şi pe unităţi de învăţământ a sumei prevăzute în Legea bugetului de stat pe anul 2025 
nr. 9/2025 pentru finanţarea Programului naţional "Masă sănătoasă";  

c) art.129 alin.(2) lit b), alin.(4) lit. a), alin. (7) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   
       luând act de proiectul de hotărâre nr. 12 din 27.02.2025 inițiat de primarul comunei Horodniceni, însoțit 
de:  

a) referatul de aprobare prezentat de  primarul comunei Horodniceni înregistrat sub nr. 561 din 
27.02.2025 ; 

b) raportul compartimentului de resort înregistrat sub nr. 562 din 27.02.2025;  
c) avizul comisiei de specialitate  nr.1 pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului şi turism;  

luând în considerare adresa nr. 391/27.02.2025 a Școlii Gimnaziale „Maria Cantacuzino” Horodniceni,  
  în temeiul prevederilor art. 139 și art. 196 alin. (1)  lit. b)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului  
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre: 

 
Art. 1. - Se stabilește pachetul alimentar, ca tip de suport alimentar, în cadrul Programului Național 

”Masă Sănătoasă”, adresat preşcolarilor şi elevilor din cadrul Școlii Gimnaziale „Maria Cantacuzino” 
Horodniceni, prezenţi la activităţile didactice, pe perioada perioada desfășurării cursurilor școlare din anul 2025.  
        Art. 2. Distribuirea pachetului alimentar se va face, de către operatorul/operatorii economici 
căruia/cărora i/li se va atribui, în condițiile legii, contractul de furnizare, zilnic, la ora 10. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, 
în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava, se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul 
primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial Local al comunei Horodniceni, în format electronic, la 
pagina de internet,  
https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/ 
 

 
 
 
 
 

 
Horodniceni, 28 februarie 2025. 
Nr. 11. 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI  

 

HOTĂRÂRE 

 

Președinte de ședință, 
 ……………….…………………… 

C o n s t a n t i n  N E A M Ț U  
Contrasemnează pentru legalitate, 

Secretarul general al comunei 
Horodniceni 

….………………………… 
Luiza-Maria MITROFAN   

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/

